İbrahim Halveti, Osmanlılar zamanında, Anadolu’da yetişen Hanefî mezhebi fıkıh âlimlerinden ve tasavvuf büyüklerindedir. Tam ismi, İbrahim bin Mustafa eş-Şa’bânî el-Halvetî olup, Halvetiyye tarikatının Şa’bâniyye kolunun büyüklerindedir. Aydın vilâyetinin Kuşadası kasabasına bağlı Çınar köyünde 1188 /1774 doğmuştur.. 1262 / 1846 senesi Zilhicce ayında hac dönüşü yolda vefat etmiştir. Vefat senesinin, 1263 (m. 1847) - 1264 (m. 1848) olduğu da rivayet edilmiştir.<sup>1</sup> Kuşadalı İbrahim okuma yazmayı annesinden öğren-miş, düzenli öğrenim hayatına ise Denizli’de devam etmiştir.

Bu özelliğ-in-den dolayı İslam dünyasında ortaya çıkan tarikatların hemen hepsi Osmanlı devleti sınırları içinde faaliyet gösterme ve yayılma imkânı bulmuştur. Osmanlı Ülkesinde en yaygın tarikatlardan biri Halvetilik’tir. Bu tarikatın Ebu Abdullah Ömer b. eş-Şeyh Ekmelüddin el-Geylânî el-Lahcî (ö. 800/1397) tarafından kurulduğu kabul edilir.<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Osanzâde Hüseyin Vassâf, *Sefîne-i Evliyâ*, (Haz: Mehmet Akkuş-Ali Yılmaz), İstanbul 2006, IV, s. 110.

<sup>2</sup> Prof. Dr. Himmet Konur, *Kuşadalı İbrahim Halveti ve dönemi*, Kuşadalı İbrahim Halveti ve Kuşadası ve Cıvarı Tasavvufî Hayat, İzmir 2016, s 15-17

<sup>3</sup> Mahmud Cemâleddin el-Hulvî, *Lemezât-ı Hulviyye ez Lemeât-ı Ulviyye*, (Haz: Serhan Tayşî), İstanbul 1993, s. 345; Rahmi Serin, *İslâm Tasavvufunda Halvetilik ve Halvetiler*, İstanbul 1984, s. 70.

II. Pir Seyyid Yahya Şirvanî (ö. 869/1464)'den itibaren gerçekleşmiş-tir.<sup>4</sup> Onun yetiştirdiği halifelerden bazıları Anadolu'ya gelerek XV. yüzyılın ikinci yarısından itibaren Halvetîliğin Osmanlı toplumunda yayılmasını sağlamışlardır. Bunlar Pîr Muhammed Erzincani (ö. 879/1474), Molla Ali Halvetî (ö. 867/1462-63), Dede Ömer Ruşeni (ö. 892/1487), ve Habib Karamani<sup>5</sup> (ö. 902/1497)'dir. Halvetiyye tarikatı Seyyid Yahya Şirvani'den sonra dört ana kola ayrılmıştır. Bunlar:

1. Ruşeniyye: Aslen Aydınli olup daha sonra Tebriz'e yerleşen Dede Ömer Ruşeni ile devam eden koldur.
2. Cemaliyye: Çelebi Halife adıyla meşhur olan Şeyh Mehmed Çelebi Cemali (ö. 899/1496) 'ye nispet edilir.
3. Şemsiyye: Bu kolun kurucusu Şeyh Şemseddin Ahmed Sivasî (ö. 1006/1579)'dir.
4. Ahmediyye: Ahmed Şemseddin Marmaravî (ö. 910/1505) tarafından kurulmuştur.

Kaynakların verdiği bilgiler Kuşadalı'nın tasavvufi hayata yatkın bir tabiata sahip olduğuna işaret etmektedir. Kuşadalı, medrese tahsilini tamamladığı yıllarda hüccesine kapanarak vakti-nin büyük kısmını ibadet ve mücâhedeyle geçirmeye başlar.

Ali Efendi ile karşılaştığı sırada onun otuz dokuz-kırk yaşlarında olduğu tahmin edilmektedir.<sup>6</sup> Daha sonra şeyhi onu Mısır'da irşatla görevlendirir. Mısır'a giderek Kahire'deki Gülşeni tekkesine misafir olarak yerleşir. Çekemeyenlerin şikâyeti üzeri-ne Mehmed Ali Paşa tarafından İstanbul'a dönmesi istenir. 1235/1820 tarihin-de gemiyle İstanbul'a döner. Şeyhinin vefat ettiği haberini alır ve buna çok üzülür. Feyziyye medresesine yerleşerek zikirle meşgul olur. Döndüğünü haber alanlar ziyaretine gelmeye başlar. Usturacı Halil Efendi adındaki bir zat o gün-lerde Aksaray'da Sinekli Bakkalda inşa ettirdiği dergâhı Kuşadalı'ya tahsis eder. 1235/1820 senesinde buraya yerleşen Kuşadalı on iki yıl irşad vazifesinde bulunmuştur. Bu dergâh büyük yangında (1248/1832) yanmıştır.<sup>7</sup> Israrlara rağmen sağlığında bu dergâhın yeniden inşasına izin vermemiştir. Koska'da kiraladığı evde bir sene ikamet ettikten sonra Çarşamba Pazarında bir ev satın alarak orada müritlerini irşad ile meşgul olmuştur.<sup>8</sup>

<sup>4</sup> Seyyid Yahya Şirvani için bkz. Taşköprü zade, *eş-Şakaiku'n-Nu'maniyye*, Beyrut 1975, s. 164-165;

<sup>5</sup> Mustafa Aşkar, “Bir Türk Tarikatı Olarak Halvetiyye' nin Tarihi Gelişimi ve Halvetiyye Silsile-sinin Tahlili, *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, c. XXXIX, sa: 1, s. 543.

<sup>6</sup> Nihat Azamat, “Kuşadalı İbrahim Efendi”, *TDVİA*, XXVI, İstanbul 2002, s. 468.

<sup>7</sup> Osmanzâde Vassâf, *age*, IV, s. 111;

<sup>8</sup> Kuşadalı'nın Çarşamba'daki evinin bulunduğu yer serasker Ali Saib Paşa konağının bahçesinde kalmış ve yerine hürmeten bir mescid inşa edilmiştir. Bkz. Vassâf, *age*, IV, s. 119.

1259/1843 senesinde hac vazifesini yerine getirmek için Mekke'ye ve ora-dan Medine'ye gitmiş dönerken Şam'da Kanavat Mahallesine yerleşmiştir. Da-ha sonra 76 yaşında tekrar Hicaz'a gitmiş Medine'yi ziyaret ettikten sonra Mekke'ye giderken hacıların ihram giydikleri Râbîğ denilen yerde 1262/1846 yılında vefat etmiş ve oraya defnedilmiştir. Kabrini ziyaret eden Vassâf, Arapların onun mezarını parmaklıkla çevirdiklerini, “Hâzâ Murabıt” diyerek saygı gösterdiklerini ve ziyaret ettiklerini bildirmektedir.<sup>9</sup> Vefatı üzerine halifelerinden Aydı Baba (Mehmet Efendi) (ö. 1288/1871) şu mersiye yazmıştır:

Şeyhim bekâya gitti ben kaldım ağlayu ağlayu
Aktıkça kan bu dîdeden sildim ağlayu ağlayu
Geldi dil deryâsı cûşa, döndüm ol demde bî-hûşa
İhtiyârsız başım taşa, çaldım ağlayu ağlayu
Arttı çün derdim âh ile, göz kan döker dilhâh ile
Ser-tâ-kadem eyvâh ile, doldum ağlayu

Bir mektubunda şöyle der:

Sûfilik tac ile abâ oldu
Hayf kim marifet hebâ oldu.

Sûrî merasimden hoşlanmayan Kuşadalı, dergâhı yanınca “*el-Hamdü lillah merâsimden kurtulduk*” demiş, müritlerinden İzzet Efendi (ö. 1292/1875)'nin konağı yanınca, “*İzzet! Masivâyı yaktın, keyfine bak!*” diyerek onu teselli etmiştir.

<sup>9</sup> Sayda müşiri Kâmil Paşa 15 Safer 1263/12 Şubat 1846 tarihli raporuyla Kuşadalı ve beraberindekilerin koleradan vefat ettiklerini meclis başkanlığına bildirmiştir. Vassâf, *age*, IV, s 112-113; Nihat Azamat, “Kuşadalı İbrahim Efendi”, *TDVİA*, XXVI, s. 469.

<sup>10</sup> Tahir Galip Seratlı, *Aydî Baba Divanından Seçmeler*, İstanbul , s. 191-192

Halifelerinden Ahmed Âmiş Efendi (ö. 1338/1920)'nin de müritlerini halvet ve riyazete tabi tutmadığı, “*Mücâhedâtın bir kısmını Kuşadalı, mütebâkisini de ben ref ettim.*” dediği kaydedilmiştir. Kimseye hilafet vermemiş, hilafeti bir sır-ı Muhammedî olarak değerlendirmiştir. Ona göre bu sır kime ihsan olunursa onda eserleri de görülür ve bu sayede hilafet sırrının taşıyıcısı olur.